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Введение

В контексте развития современных гуманитарных наук чрезвычайно

значимой представляется мысль П. Рикера о том, что повествование является

способом оформления и осмысления событийного опыта присутствия человека в

мире, а сами события обретают возможность быть понятыми, лишь будучи

выстроенными в нарратив
1
. Нарратив же по своей природе коммуникативен – как

отмечает Р. Барт, «не может быть рассказа там, где нет повествователя и

слушателя (читателя)»
2
. Развивая эту мысль, В. Шмид отмечает наличие в

художественном нарративе двойной коммуникации: «Повествовательное

произведение – это произведение, в котором не только повествуется (нарратором)

история, но также изображается (автором) повествовательный акт. Таким образом,

получается характерная для повествовательного искусства двойная структура

коммуникативной системы, состоящей из авторской и нарраторской

коммуникаций, причем нарраторская коммуникация входит в авторскую как

составная часть изображаемого мира»
3
.

Несмотря на важность понимания нарратива как одной из основных практик

интерсубъективного контакта, не все его аспекты тщательно изучены. В этой

сфере необходимо констатировать определенную «асимметрию»: обилие исследо-

вательских усилий, направленных на научное описание креативного аспекта

наррации, и сравнительно скромные успехи в постижении аспекта рецептивного.

Между тем именно позиция предполагаемого адресата, по мысли

Г. А. Жиличевой, дает ключ к пониманию многих параметров повествования, в

частности, поведения нарратора, его положения в диегезисе, кругозора,

стилистики
4
. Рассматривая нарративную интригу как инструмент исследования

1
Рикер П. Время и рассказ. В 2 т. Т. 1. Интрига и исторический рассказ. М.; СПб.:

Университетская книга, 2000. С. 53.
2
Барт Р. Введение в структурный анализ повествовательных текстов // От структурализма

к постструктурализму. Французская семиотика. М.: Прогресс, 2000. С. 220.
3
Шмид В. Нарратология. М.: Языки славянской культуры, 2008. С. 34.

4
Жиличева Г. А. Нарративные стратегии в жанровой структуре романа (на материале

русской прозы 1920 – 1950-х гг.): дис. … д-ра филол. наук. М., 2015. С. 58.
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взаимодействия реципиента и высказывания, анализа того, как именно

художественный текст «маршрутизирует» собственное восприятие, настоящая

работа вносит вклад в корректирование указанной теоретико-литературной и

методологической «асимметрии».

Разработка и наращивание нарратологического инструментария актуальны и

в контексте материала нашего исследования – отечественного романа конца XX –

начала XXI в.

Не будет преувеличением квалифицировать восприятие и адекватную

литературоведческую интерпретацию современной крупной повествовательной

формы как крайне проблематизированные. Пытавшиеся решить эту проблему

сталкиваются с непродуктивностью применения категорий традиционной поэтики

и традиционного анализа художественного текста (образ – композиция – сюжет –

смысловое ядро и т. д.) к повествовательным комплексам М. П. Шишкина,

М. Ю. Елизарова, П. В. Крусанова, Н. М. Кононова и многих других. Такая

непродуктивность, на наш взгляд, есть следствие невстречи «материала» и

«приема», в данном случае приема исследования, литературоведческой

методологии, не вполне соответствующей кардинальным изменениям культурной

парадигмы. Работая с современным текстом, анализирующий столкнется с

невозможностью выделить целенаправленный «набор» поступков героев и

происшествий в их жизни, поймет, что событийность, центрирующая эпический

текст, поменяла свой статус, и увидит, что последовательность описываемого

определяется не логикой реальности (любой реальности – «настоящей», виртуаль-

ной, фикциональной или фактуальной), а прежде всего волей повествующего,

ассоциативностью его мышления. Герой важен не столько как «деятель», сколько

как очередной «рассказчик».

В целом эту актуальную тенденцию художественного текстопорождения

можно было бы назвать паннарративностью – художник видит свое

произведение прежде всего как высказывание. Примечательно, что в

путеводителе по современной отечественной литературе, выпущенном

С. И. Чуприниным в 2007 г., способность/неспособность любой творческой
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системы к диалогу становится оценочно-эстетическим критерием, наряду с

оригинальностью, укорененностью в культуре и т. д. (см., например, статью

«Аутизм и коммуникативность в литературе»
5
).

От постмодернистской паннарративность современной литературы в корне

отличается тем, что за формальной стороной высказывания уже не «ноль

смысла», а, как в классическую эпоху, авторское послание, которое должно быть

реконструировано воспринимающим сознанием исходя из текстовой данности.

Поменялись векторы коммуникативных стратегий автора: место дивергентных

(автоориентированных, аутичных) постмодернистских заняли хоровые и

конвергентные, ориентированные на контакт с реципиентом стратегии неомодер-

низма. В качестве метаязыка описания современной литературной ситуации

логично выбрать понятийно-смысловой аппарат, предлагаемый нарратологией,

развивающейся в настоящее время в тесном контакте с теорией коммуникации.

Таким образом, актуальность нашего исследования обусловлена как

недостаточной степенью разработанности рецептивного аспекта теории повест-

вования, так и назревшей необходимостью поиска адекватной материалу

методологии, которая позволила бы литературоведчески осмысливать

современное романное повествование как художественное высказывание,

проблематизирующее фактор собственной адресованности.

Однако полнота такого осмысления будет достигнута тогда, когда

исследование текста при помощи нарратологического инструментария, пред-

полагающее рассмотрение с точки зрения синхронии, будет дополнено

жанрологическим анализом, позволяющим увидеть произведение как «реплику в

трансисторическом диалоге»
6
. Векторы трансформаций современного романа

невозможно оценить без ориентации на жанровый инвариант. Изучение

нарративной интриги, непременное условие функционирования которой состав-

ляет возможность текста быть схематизируемым, невозможно без анализа типа

5
Чупринин С. И. Жизнь по понятиям. Русская литература сегодня. М.: Время, 2007.

С. 281–284.
6
Тюпа В. И. Дискурс / жанр. М.: Intrada, 2013. С. 17.
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героя, сюжета, слова. Учет жанровых параметров произведения позволит

избежать редуцирующего подхода к нарратологии исключительно как к

«грамматике повествования», даст возможность «перейти от формальных моделей

к семантическим, от теоретической нарратологии к исторической»
7
.

Целью исследования является концептуализация понятия нарративной

интриги как одного из аспектов нарративной стратегии и создание типологии

нарративных интриг отечественного романа конца XX – начала XXI в.

Достижение данной цели предполагает решение ряда задач, имеющих как

теоретический, так и эмпирико-аналитический характер:

1) систематизировать основные концепции, осмысливающие рецептивный

аспект сюжетно-повествовательных текстов;

2) учитывая литературоведческий контекст, сформулировать определение

нарративной интриги и определить его соотношение с базовыми категориями

теории повествования;

3) выявить особенности повествовательной структуры современного

романа и специфику реализации жанрового инварианта в системе взаимосвязи

этих аспектов;

4) выявить типы нарративных интриг, исследовать их функционирование в

отечественном романе конца XX – начала XXI в.;

5) раскрыть аналитический потенциал понятия «нарративная интрига»

посредством наблюдений над особенностями организации рецептивного уровня в

актуальной романистике.

Предметом исследования является категория нарративной интриги как

аспект нарративной стратегии художественного текста, объектом – способы

реализации интриг в русских романах конца XX – начала XXI вв.

Материалом диссертации служат следующие романы: «Взятие Измаила» и

«Венерин волос» М. П. Шишкина, «Даниэль Штайн, переводчик» Л. Е. Улицкой,

7
Жиличева Г. А. Нарративные стратегии в жанровой структуре романа (на материале

русской прозы 1920–1950-х гг.): дис. … д-ра филол. наук. М., 2015. С. 6.
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«Клеменс» и «Хор» М. А. Палей, «Живущий» А. А. Старобинец, «Хлорофилия»

А. В. Рубанова, «Синяя кровь» Ю. В. Буйды, «2017» и «Прыжок в длину»

О. А. Славниковой, «Соловьев и Ларионов», «Лавр», «Авиатор» Е. Г.

Водолазкина, «Принц Инкогнито» А. В. Понизовского, «Черная обезьяна» З.

Прилепина.

Для современного этапа развития литературного процесса характерна

кризисность, связанная с исчерпанностью посткреативистской эстетики. Форми-

рование более продуктивных мировоззренческих и эстетических принципов

происходит, по мнению многих исследователей, в рамках тенденции,

обозначаемой как «постпостмодернизм»
8
или «неомодернизм»

9
, с которой и

соотносятся рассматриваемые нами тексты.

Литература неомодернизма воплощает черты неклассического художест-

венного сознания, отразившего кризисное состояние культуры: развоплощенность

формы, отказ от «произведения» как самодостаточного целого, последовательная

ревизия миметизма
10

, отказ от антропоцентрического видения мира
11

и т. д. По

мысли А. А. Житенева, который одним из первых концептуализировал понятие

«неомодернизм», обратившись к отечественному литературному материалу,

определяющим признаком рассматриваемого нами явления становится «принци-

пиальный отказ от «финализма» – от всех «ставших» и «готовых» форм самоиден-

тификации, культурного сознания, художественной практики»
12

. В рамках

художественной практики это означает невозможность «универсальных

решений»: «обретенная истина не подлежит тиражированию и перестает быть

8
Липский Е. Б. Пост-постмодерн: концептуализация идеи современного искусства //

Вестник СПбГУ. Сер. 6. 2012. Вып. 2. С. 41–48.
9
См.: Житенев А. А. Порождающие модели и художественная практика в поэзии

неомодернизма 1960-х – 2000-х гг.: дис. … д-ра филол. наук. Воронеж, 2012; Безрукавая М. В.

Неомодернизм в современной русской прозе: художественные модели мира, концепции чело-

века, авторские стратегии: дис. … д-ра филол. наук. Краснодар, 2019; Кротова Д. В.

Современная русская литература. Постмодернизм и неомодернизм. М.: МАКС Пресс, 2018 и др.
10

Бычков В. В. Эстетика. М.: Кнорус, 2012. С. 271–476.
11

Петрова H. A. Литература в неантропоцентрическую эпоху: опыт О. Мандельштама.

Пермь: Пермский государственный гуманитарно-педагогический университет, 2001. С. 25, 51.
12

Житенев А. А. Порождающие модели и художественная практика в поэзии неомодер-

низма 1960-х – 2000-х гг.: автореф. дис. … д-ра филол. наук. Воронеж, 2012. С. 5.
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истиной вне ситуации, в которой она была сформулирована. Найденная

идентичность не обретается раз и навсегда, но предполагает пересотворение как

способ бытия. Творческая деятельность не сводится к опредмеченному результату

и неотделима от постоянной проблематизации художественного языка»
13

.

В данной ситуации происходит неизбежная трансформация всех жанро-

образующих параметров романного текста. По наблюдениям Е. Ермолина, «роман

уже не в меру человеку»: «Он непомерно велик… <…> У современности нет

“больших тем”, предназначенных для глобальных аудиторий… Нет или почти нет

и героя, представляющего такую тему, для которой нужен панорамный или

биографический роман. Иссякли универсализм и типичность как социальная и

культурная норма. Не только целостный образ бытия, но и его фрагменты или

аспекты – под большим вопросом. Человек – протей, ризома, спонтанное нечто,

на треть к тому же виртуальное. <…> Не мироздание, а миротечь: процесс, а не

структура»
14

. Е. Абдуллаев отмечает, что современному роману оказывается

недоступным освоение «большого» исторического времени, которое исследовал

роман классический. Координаты актуальных текстов задаются временем

«частным» – временем отдельного, атомизированного человека, погруженного в

повседневность
15

. Под угрозой оказываются также целостность и связность

текста, что находит отражение в многообразных «псевдожанровых» номинациях.

Так, критики все чаще обращаются к словосочетанию «романная проза»,

А. Марченко принадлежит терминологический окказионализм «вместороманье»,

З. Прилепин определяет свою книгу «Грех» как «роман в рассказах», а

М. Елизаров сопровождает заголовок текста «Бураттини. Фашизм прошел»

значимым подзаголовком «Монологи персонажей из ненаписанного романа».

Несмотря на то, что современный роман демонстрирует «симптомы»

мировоззренческой, аксиологической и эстетической кризисности, видеть в нем

13

Там же. С. 6.
14

Ермолин Е. Актуальный автор и его прикладная флюидоскопия // Знамя. 2016. № 1.

URL: https://znamlit.ru/publication.php?id=6160 (дата обращения: 01.07.2022).
15

Абдуллаев Е. Свободная форма. «Букеровские» заметки о философии современного

романа // Вопросы литературы. 2015. № 5. С. 32–50.
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лишь пространство деконструкции классической жанровой инвариантности, на

наш взгляд, неправомерно, ведь именно в этом пространстве сегодня

формируются новые художественные принципы и жанрово-повествовательные

модели. Об этом свидетельствуют такие факторы, как преодоление дивергентной

постмодернистской коммуникативности и возвращение к конвергентным

стратегиям модерна, возможность нового (отсылающего к

неотрадиционалистскому) освоения адресантом художественного высказывания

позиции «вестника» (В. И. Тюпа), ревизия историзма, обращение к эстетике

«новой искренности» и «новой серьезности». Эта перспективность – еще один

довод в пользу необходимости поиска научного метаязыка, методологии анализа,

обладающего комплексным характером, соответствующим сложности изучаемого

объекта.

Научная новизна исследования состоит, таким образом, в уточнении

теоретического потенциала понятия нарративной интриги как одного из аспектов

нарративной стратегии, осмыслении нарративных и жанровых новаций совре-

менного романа в их взаимосвязи, систематизации типов нарративных интриг в

актуальной отечественной прозе.

Методологической базой исследования являются концепции

отечественных и зарубежных нарратологов, внесшие вклад в «онтологизацию»

теории повествования, ее выход за рамки «грамматики» рассказывания.

Основополагающими для данной работы стали идеи П. Рикера о повество-

вании как способе освоения опыта существования во времени (интрига –

инструмент такого освоения) и М. М. Бахтина об онтологической природе

коммуникации, интерсубъективном характере событийности,

двоякособытийности художественного повествования, архитектонике жанровых

форм.

Наше представление об устройстве коммуникативных уровней художест-

венного повествования связано с разработками В. Шмида.

Ключевые гипотезы исследования базируются на теории нарратива как

особого типа дискурса и концепции нарративных стратегий, развиваемых
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В. И. Тюпой. Значимым фактором, определившим направленность нашей работы,

стал взгляд ученого на нарратологические универсалии как обобщающие

категории, описывающие не только структурные элементы нарратива, но и его

содержание, что открывает перспективы разработки исторической нарратологии.

В основе генологической части нашей методологии – идеи

Н. Д. Тамарченко о жанровом инварианте, о соотношении канона и внутренней

меры жанра.

Анализ организации нарративной интриги, представленный в настоящей

работе, основывается на наблюдениях над способами актуализации смыслового

потенциала текста читательским сознанием, осуществленных представителями

рецептивной эстетики, на исследовании риторической индексации нарративной

стратегии, предпринятом Г. А. Жиличевой, а также на изучении рецептивных

интенций текста О. Н. Турышевой.

Степень разработанности темы. При активном обращении современных

ученых-гуманитариев к теоретическим аспектам осмысления повествовательного

дискурса и практике нарратологического анализа, необходимо констатировать

недостаточную степень изученности рецептивной стороны художественного

высказывания. Эту лакуну и призвана заполнить научная разработка концепции

нарративной интриги.

Понятие интриги традиционно для литературоведения. Обращающиеся к

нему обычно относят интригу к приемам сюжетосложения либо к способам

мотивировки действия героя
16

. И даже усложнение концепции, например, разгра-

ничение интриги «внешней» («сюжетообразующей, фабульной») и «внутренней»

(«идейно-содержательной»), предпринятое А. М. Ваховской
17

, не привело к

диверсификации понятия, сферой его приложения осталась повествуемая история.

16

«Интрига – особый аспект сюжета или особое его построение, демонстрирующее

“искусство заговора”. <…> И. – это обман, игра как конструирование общей ситуации,

способствующей достижению личных целей героя – создателя интриги» (Ищук-Фадеева Н. И.

Интрига // Поэтика. Словарь актуальных терминов и понятий М.: Издательство Кулагиной,

Intrada, 2008. С. 83).
17

Интрига // Литературная энциклопедия терминов и понятий. М.: НПК «Интелвак», 2001.

С. 312–313.
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Между тем возможность раскрытия эвристического потенциала понятия

применительно к сфере исследования природы события рассказывания дает уже

работа О. М. Фрейденберг «Происхождение литературной интриги». Литературо-

вед определяет интригу как тип построения текста, к которому впервые

обращается римская «комедия плаща», «паллиата». Ее непременный

конструктивный атрибут – «надувательство, разыгрывание», «симуляция»,

понятая как «подмена сущности подобием». Герой паллиаты либо утаивает

собственные признаки, либо приписывает себе чужие признаки
18

. Значимо, что

«истинное» и «ложное», на взаимозамене которых основана сюжетность комедии,

являются не этическими, а зрительными категориями. Сама же подмена

устраивается протагонистом как своеобразный «иллюзион», адресованный не

только сюжетным «оппонентам», но и зрителю, что свидетельствует о

генетической связанности интриги с возможностью направлять восприятие.

Однако ограниченность понимания интриги как в соотношении со сферой

сюжетосложения, так и сферой создания характера («интригантство» персонажа),

требовала преодоления. Системное теоретическое осмысление интриги как

фактора, акценитрующего коммуникативную природу повествовательного

дискурса, началось в работе П. Рикера «Время и рассказ». Ученый исходит из

представлений об онтологической сущности интриги как средства художест-

венного осмысления человеческого опыта пребывания во времени. Французский

философ видит суть построения интриги в ориентированном на воспринимающее

сознание конфигурировании последовательности событий в завершенную

историю, обеспечивающем повествованию не только связность, но и интелли-

гибельность. Чтобы быть воспринятыми реципиентом, интриги должны быть

типичными, «кодифицированными» культурой. Эти размышления созвучны тем,

что ранее высказывал А. Н. Веселовский: «Интриги, находящиеся в обращении у

романистов, сводятся к небольшому числу, которое легко свести к еще меньшему

18

Фрейденберг О. М. Происхождение литературной интриги // Труды по знаковым систе-

мам. Вып. 308. Тарту, 1973. URL: http://freidenberg.ru/docs/nauchnyetrudy/stat'i/proisxozhdenie

literaturnojjintrigi (дата обращения: 01.07.2022).
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числу более общих типов»
19

. Таким образом, механизм рефигурации

человеческого опыта в художественном нарративе, обеспечивающий

вовлеченность воспринимающего в контакт с текстом, обеспечивается за счет

такого свойства интриги, как схематичность.

Опираясь на идеи П. Рикера, В. И. Тюпа формирует концепцию интриги как

одного из базовых риторических параметров повествовательного высказывания,

репрезентирующих интегративную категорию нарративной стратегии
20

. Мысля в

сходном направлении, Г. А. Жиличева раскрывает аналитические возможности

данной категории на материале постсимволистского романа, устанавливает

закономерности исторического функционирования различных типов интриг
21

.

К концепции нарративной интриги апеллируют работы, посвященные

классическим
22

и модернистским
23

текстам, а также произведениям,

относящимся к новейшему этапу развития литературы
24

. Продемонстрированный

в ряде исследований теоретический и эмпирико-аналитический потенциал

понятия интриги позволяет прогнозировать постепенное вытеснение им более

традиционного понятия «сюжет», далеко не общепринятого в мировой науке.

19

Веселовский А. Н. Избранное: На пути к исторической поэтике. М.: Автокнига, 2010.

С. 19.
20

Тюпа В. И. Введение в сравнительную нарратологию. М.: Intrada, 2016; Его же.

Горизонты исторической нарратологии. СПб.: Алетейя, 2021; Его же. Этос нарративной

интриги // Вестник РГГУ. Сер. История. Филология. Культурология. Востоковедение. М., 2015.

№ 2. С. 9–19; и др.
21

Жиличева Г. А. Нарративные стратегии провокации и откровения в русском романе

1920– 1950-х годов. Новосибирск: НПГУ, 2013; Ее же. Интрига как категория исторической

нарратологии // Narratorium. 2020. Выпуск 14. URL: https://narratorium.ru/2020/11/29/448/ (дата

обращения: 01.07.2022).
22

Козьмина Е. Ю. Фантастический нарратив и проблем жанра в повести А. Погорельского

«Черная курица, или Подземные жители» // Новый филологический вестник. 2021. № 4 (59).

C. 85–98.
23


[…]


Помимо утраты себя, центральный герой современного романа – это часто

личность, утратившая контакт с Другим и стремящаяся к восстановлению

коммуникации. Хаос интерпретируется как тотальное непонимание всех всеми,

задача современного «праведника» – преодолеть стену этой «глухоты» («Даниэль

Штайн, переводчик» Л. Е. Улицкой); неудивительно поэтому, что часто в центре

повествования оказывается переводчик («Венерин волос» М. П. Шишкина,

«Клеменс» М. А. Палей).

Тема потери личностью самой себя тесно связана с распространенной в

современной романистике темой расчеловечения, спуска вниз по «подвижной

лестнице Ламарка». Так, в антиутопии А. А. Старобинец «Живущий» люди

настойчиво сопоставляются с насекомыми, в «Черной обезьяне» З. Прилепина – с

животными, «Хлорофилия» А. В. Рубанова повествует о трансформации челове-

ческого мира в растительный, а в романе О. А. Славниковой «Легкая голова» для

изображения социальных процессов всегда находятся гастрономические

метафоры.

Субъект, утративший инициативу делания, часто становится носителем

яркого, запоминающегося слова. За приключениями стиля читателю современной

прозы следить интереснее, чем за приключениями персонажей. Обратившись к

нарратологической терминологии, можно констатировать, что два основных

уровня текста – событие, о котором рассказывают, и «событие самого расска-
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зывания»
5
– не являются в интересующем нас типе повествования паритетными;

второй обладает явно превалирующей значимостью. Слово метонимически

замещает своего носителя, обретая ту действенность, которой недостает человеку.

В пределе – как это происходит в романе Е. Г. Водолазкина «Авиатор» – слово

способно стать одновременно и продолжением, и субституцией жизни.

Соответственно, одной из важнейших художественных задач, решаемых

современным текстом, является усложнение нарративной техники. Часто перед

читателем нелинейный роман, с ослабленной синтагматической связностью, за

которой, по Т. Адорно, стоит всезнание, но с усиленной парадигматической

связностью. Сознание реципиента, участие которого в рождении подобного

произведения действительно огромно, должно быть готово к «вертикальному»

восприятию повествования, вычленению в нем и выстраиванию в систему

эпизодов, «подсвеченных» сходным семиотическим кодом, восприятию ритма

эпизодизации, к соотнесению найденных парадигматических цепочек друг с

другом. Только в проанализированных текстах присутствуют обращения к

повествованию с фигурой ненадежного нарратора («Авиатор» Е. Г. Водолазкина),

приемам mise-en-abyme («Лавр» Е. Г. Водолазкина), cameo («Хор» М. А. Палей),

camera-eye («Клеменс» М. А. Палей), коллажа («Даниэль Штайн, переводчик»

Л. Е. Улицкой), нарративного морфинга (проза М. П. Шишкина) и др.

Именно повествовательная изобретательность современных авторов, их

внимание к уровню вербализации наррации мешает всецело присоединиться к

оценке актуальной романистики как «встреч с небытием»
6
. Основной функцией

рассказывания становится восстановление ценностного порядка, находившегося

под угрозой. И если в основе плана содержания анализируемых нами текстов

часто лежит травматичный личный и национальный опыт, то план выражения, как

правило, является своеобразным «противоядием» ему, неомодернистской

попыткой вернуть «страшному миру» гармонию хотя бы посредством слова –

5
Бахтин М. М. Вопросы литературы и эстетики. С. 403.

6
Татаринов А. В. Пути новейшей русской прозы. М.: Флинта, 2015. С. 8.
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попыткой, осуществляемой в ситуации, когда все остальные средства осознаются

как бессильные.

Проанализировав повествовательную структуру современного романа с

учетом такого аспекта его нарративной стратегии, как обращенность к

реципиенту, мы пришли к следующим заключениям. Из четырех

вышеперечисленных исторически сложившихся типов интриг, по-разному

конфигурирующих событийность человеческого опыта, три (рекреативная,

энигматическая интриги и интрига наставления) всегда выступают в «сильной

позиции»: появляясь в тексте, они подчиняют интриги других типов; авантюрная

же интрига во всех рассмотренных нами текстах «субдоминантна», подчиняется

более актуальным для оформления опыта современного человека интригам.

Протороманные по своему генезису интриги, разворачивающиеся в рамках

прецедентной и императивной картин мира, как правило, подчиняют романную

интригу становления героя. В романах Ю. В. Буйды «Синяя кровь» и

О. А. Славниковой «2017», «Прыжок в длину» протагонист проходит путь

личностного формирования, как правило, организованный лиминальной

сюжетной схемой, чтобы «дорасти» до предначертанной ему и уже

«зашифрованной» в его имени судьбы, причем такое «дорастание» предполагает и

готовность к поединку с предопределением.

В текстах, организуемых императивной картиной мира, зачастую возникает

ситуация, когда герой живет и действует по законам романной реальности,

изображается и оценивается автором как романный, а все процессы, которые

протекают как романные, «застывают» в почти не трансформированных

агиографических либо притчеподобных формах, контурах сюжета. В «Лавре»

Е. Г. Водолазкина и «Хоре» М. А. Палей романные интриги как бы вписаны в

канву, соответственно, житийной и притчевой: агиография и парабола формируют

некую конфигурацию, романно заполняемую.

Очень востребованной в современном романе оказывается энигматическая

интрига, коррелирующая с сюжетной схемой, состоящей «в перипетийном
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чередовании сегментов наррации, приближающих и удаляющих момент

проникновения в тайну или утаивания и узнавания, сокрытия и откровения»
7
.

Характерной чертой актуального сегодня романного нарратива является то, что

«энергия разгадывания» направляется не столько в русло глобальной субстан-

циальной энигматики (человек и время, смерть и т. д.), сколько в русло решения

проблемы личностной идентификации. Поиск ответов на вопрос: «Кто я?», –

наделенный максимально широким спектром коннотаций (от экзистенциальных и

социальных до биологических), задаваемый протагонистом самому себе, и

становится главным двигателем читательской заинтересованности в данном типе

романа («Авиатор» Е. Г. Водолазкина, «Черная обезьяна» З. Прилепина).

Авантюрная интрига, часто выступающая маркером окказиональной

картины мира, как уже отмечалось, не востребована сегодня в роли доминантной:

поскольку центральные события зачастую разворачиваются в ментальной либо

речевой сферах, курьезное происшествие, на котором фиксирует внимание

читателя данная интрига, не может больше претендовать на роль

сюжетообразующего и, соответственно, рецептивно значимого. Однако «вторые

роли» ей отданы достаточно часто.

Необходимо отметить, что авантюрность в современном тексте часто

меняет свою природу, предстает в трансформированном виде. Так, например,

детективная загадка, поиск разгадки которой движет определенные сюжетные

линии «Синей крови», «Взятия Измаила», «Соловьева и Ларионова», «Черной

обезьяны» и др., выступает в роли метонимического заместителя более

глобальной тайны, движение к которой организует энигматическую интригу,

являющуюся для таких текстов основной. Скажем, в романе Е. Г. Водолазкина

«Соловьев и Ларионов» историк Соловьев ведет разыскание, чтобы ответить на

вопрос, почему не был расстрелян красными белый генерал, но повествование об

этом построено так, что читатель ощущает: самое главное «расследование»

7
Тюпа В. И. Введение в сравнительную нарратологию. С. 67.
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романа направлено на тайну соприкосновения жизни и смерти вообще, а вовсе не

на «чудо» выживания конкретного героя.

Сходную переакцентировку претерпевает и авантюрно-любовная интрига,

которая еще со времен греческого романа была организована циклической

сюжетной схемой «утрата – поиск – обретение». Реализуя данную сюжетику

сегодня, роман повествует не столько о буквальных любовных перипетиях или

сущности любви в принципе, сколько об утрате и обретении контакта с миром,

рассматривая любовный контакт как частный случай такого взаимодействия.

В рамках современного романа авантюрность концептуально усложняется,

авторы уходят от ее внешнесобытийного понимания. Например, в романе

А. В. Понизовского «Принц инкогнито» авантюрной является интрига, конфигу-

рирующая события биографии протагониста, интрига, рождающаяся на уровне

вербализации наррации об этом герое, и даже та интрига, за счет которой

развивается коммуникация нарратора и читателя.

Среди нарративных техник, обеспечивающих истории возможность быть

прослеживаемой, в современном романе особенно востребованы те, что связаны с

парадигматическим уровнем текста (разного типа эквивалентности, нарративная

редупликация и т. д.). Значимым средством интригообразования становится

ритмизация повествования. Современный роман продолжает осваивать опыт

романа символистского с той только разницей, что к собственно метрической

ритмизации (по модели «Петербурга» А. Белого) сегодняшние авторы достаточно

равнодушны.

Ритмизирующим фактором сейчас может быть чередование итеративных и

нарративных фрагментов, как «Лавре», либо нарративных и дескриптивных, как в

«Соловьеве и Ларионове» и «Авиаторе»; причем такого рода чередование

представляет значимую для названных текстов встречу двух типов отношения к

жизни – активно-преобразующего и созерцательного. В результате под вопросом

оказывается сам статус романной событийности. Не случайно в одном из

ключевых для «Авиатора» эпизодов звучит размышление героя о том, что

наиболее значимо: «Для одних событие – Ватерлоо, а для других – вечерняя
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беседа на кухне… Ведь это только на первый взгляд кажется, что Ватерлоо и

умиротворенная беседа несравнимы, потому что Ватерлоо – это мировая история,

а беседа вроде как нет. Но беседа – это событие личной истории, для которой

мировая – всего лишь небольшая часть, прелюдия, что ли. Понятно, что при таких

обстоятельствах Ватерлоо забудется, в то время как хорошая беседа – никогда»
8
.

В последнем из названных романов мощным средством удержания

читательского интереса становится ритмизационное использование целого ряда

единиц – от определенных вещей, появление которых «в кадре» маркирует

«нужные эпизоды», до обозначений дней недели в дневнике, который ведет герой.

Так, из фрагмента, посвященного убийству доносчика, которое совершил

протагонист, последовательно изымаются все «воскресения», что особенно

значимо в контексте христианских смыслов, важных для романа. Крайне

существенна нарративная ритмизация и для таких романов, как «Синяя кровь»

(где фрагменты, которые читателю необходимо воспринять как коррелирующие,

«помечены» перекликающейся или идентичной цитацией, одинаковым образом

организованными перечислительными рядами) и «Черная обезьяна».

Чрезвычайно ярко такой принцип конфигурирования значимой для текста

событийности, когда читательский интерес поддерживается не тем, о чем

рассказывается, а тем, как рассказывается, так называемой интригой слова,

проявляется в романах М. П. Шишкина, когда (например, во «Взятии Измаила»)

остросюжетные (детективные) цепочки обрываются, не будучи доведенными до

развязки: не столь важно, чем закончится история, важно, каким будет последнее

слово. Зачастую смысл, вырастающий из нарратива, контрастирует у Шишкина со

смыслом, артикулируемым на уровне вербализации наррации. Так, роман «Взятие

Измаила» девальвирует русский мир сюжетно и реабилитирует, восстанавливает

его словесно.

Тенденция к активизации уровня вербализации наррации объяснима и в

контексте большой частоты обращений современной литературы к архаичным,

8
Водолазкин Е. Г. Авиатор. С. 380–381.
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протороманным сюжетным схемам (к сюжетике мифа, сказания, агиографии и

т. д.). В таких случаях, как в «Лавре» Е. Г. Водолазкина, «Синей крови»

Ю. В. Буйды, интрига слова работает на более актуальную для современности

переакцентировку архаичной сюжетной модели. Так, в последнем из упомянутых

романов, где центральной является актуализируемая в мифогенных

повествованиях рекреативная интрига восстановления нормального хода жизни,

героиня не изначально – как в классическом мифе – совпадает со своей судьбой, а

как бы постепенно дорастает до совпадения с ней в процессе разворачивания

сюжета, и именно уровень вербализации наррации помогает акцентировать этот

значимый для произведения смысл дорастания до предопределения.

В целом же усложнение нарративной организации повествования предпо-

лагает повышение требований, предъявляемых текстом имплицитному читателю.

Коммуникация «нарратор – наррататор» оказывается эксплицитно ориентирован-

ной на диалог. Повествователь, часто выступающий в функции «объясняющей»

инстанции («переводчик», «гид», «исследователь»), предполагает в качестве

адресата своего высказывания реципиента, готового искать и интерпретировать

«подсказки», знакомиться с реальностью, устроенной на основе «чужих»

мировоззренческих установок, становиться субъектом собственного поиска,

диалогически соотнесенного с нарраторским.

Обратившись к материалу современного отечественного романа, мы

определили функциональную специфику понятия «нарративная интрига». Его

приложение к сфере актуальных повествовательных практик сделало очевидным,

что наиболее художественно продуктивной сегодня моделью романного текста

является текст неомодернистской природы, развивающий лучшие традиции прозы

Серебряного века, разворачивающий наиболее значимую событийность в

ментальной и речевой сферах, предоставляющий пространство для сложного

иерархического взаимодействия архаичных, еще протороманных, и более совре-

менных типов интриг с целью выражения крайне насущного для современности

содержания – поиска протагонистом, своеобразным «потерявшимся человеком»,

своей личностной, социальной, экзистенциальной идентификации.

327

Настоящая работа открывает широкий круг исследовательских перспектив.

Самые значимые из них – расширение типологии интриг, исследование на

материале современного романа иных аспектов, составляющих нарративную

стратегию (модальность, картина мира), экстраполяция результатов проведенного

анализа в сферу изучения малых эпических и драматических жанров. Особенно

значимым в данном контексте представляется диахроническое исследование

функционирования нарративных интриг, способное внести вклад в научную

концепцию стадиальности развития повествовательной культуры.
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