**Отзыв научного консультанта на диссертацию
Гримовой Ольги Александровны
«Нарративная интрига в современном отечественном романе»,
представленную на соискание ученой степени
доктора филологических наук
по научной специальности 5.9.3. Теория литературы**

Диссертационное исследование Ольги Александровны Гримовой не только освещает малоизученный материал современной романистики, но и предлагает новаторский угол зрения на этот материал, рассматривая нарративную интригу как ключ к поэтике современного романа. Нарратологический подход к художественному письму последних десятилетий в качестве адекватной материалу методологии обеспечивает высокую **актуальность** осуществленных и теоретически осмысленных в диссертации аналитических рассмотрений. Научная их **новизна** определяется легко: исследование такого рода на сегодняшний день является беспрецедентным, как то и положено для докторской диссертации, призванной пролагать новое научное русло.

Объектом изучения выступили романы М. П. Шишкина, Л. Е. Улицкой, М. А. Палей, А. А. Старобинец, А. В. Рубанова, Ю. В. Буйды, О. А. Славниковой, А. В. Понизовского, З. Прилепина и Е. Г. Водолазкина, складывающиеся в весьма полную картину современного русскоязычного романного письма. О широте научного кругозора соискателя свидетельствует и библиография, насчитывающая более 300 позиций, хотя литературные произведения последних десятилетий еще не успели создать вокруг себя того научного многоголосия, какое характерно для литературной классики.

Предмет диссертационного исследования – стратегически значимая организация романной интриги, выдвинувшейся после классического труда Поля Рикёра «Время и рассказ» на роль ключевой нарратологической категории, однако до сего дня изученной пока еще совершенно недостаточно.

Углубленная разработка понятия интриги как одного из базовых аспектов литературной наррации и выводимая из этого типология нарративных интриг отечественного романа конца XX – начала XXI в. послужили достойной **целью** диссертационной работы. Успешное достижение такой цели придает диссертации О. А. Гримовой принципиально важное значение для перспектив развития нашей литературы и науки о ней.

В качестве научно-квалификационной работы диссертация О. А. Гримовой является в высшей степени самостоятельным исследованием и вполне отвечает требованиям, установленным п. 9-14 Положения о присуждении ученых степеней, утвержденным Постановлением Правительства Российской Федерации от 24 сентября 2013 года № 842, а ее

автор, Гримова Ольга Александровна, заслуживает присуждения ей ученой степени доктора филологических наук по научной специальности 5.9.3. Теория литературы.

Научный консультант,
профессор кафедры теоретической
и исторической поэтики
историко-филологического факультета
Института филологии и истории
ФГБОУ ВО «Российский государственный
гуманитарный университет»,
Д-р филол. наук, профессор

В.И. Тюпа

« 23. » 06 2023 г.

ФГБОУ ВО «РГГУ»;
Кафедра теоретической и исторической поэтики
Историко-филологического факультета
Института филологии и истории
Телефон: 8 (495) 250-68-44
e-mail: dep_ktip@rggu